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SZEGEDI EGYETEM 

Meghall dr. Rávnay Tamás 
az Orvostudományi Egyetem rektora 

Mély részvéttel kísérték el utolsó ú t já ra július 18-án 
dr. Rávnay Tamás egyetemi tanárt , az orvostudományok 
kandidátusát, a szegedi Orvostudományi Egyetem rektor i t . 
Hozzátartozók, barátok, munkatársak és tisztelők, hálás 
betegei hozták el a Dugonics tért egyéfem előcsarnokában 
felállított ravatalhoz a kegyfef« fe a megemlékezés virá-
gait. A megjelentek előtt az egyetem tanácsa nevében 
dr. Tóth Károly egyetemi tanár, rektorhelyettés Mícsúzött 
- z elhányt tói. Dr. Rávnay Tamást a belvárosi temetőben, 
a város? tanács által adományozott díszsírhelyen te-
mették el. 

Megemlékezésül részleteket közlünk át. Tóth Károly 
rektorhelyettes — ma már az Orvostudttttányl Egyetem ü j 
rektora — búcsúbeszédéből. 

1940. október 19-én nevez-
ték ki a Szegedi Egyetem 
Bőr- és Nemibeteg Klinika 
igazgatójává át. Rávnay Ta-
más egyetemi tanárt. Közel 
negyed századon át oktatott, 
gyógyított, búvárkodlott, vett 
részt a közéleti munkában, 
de ma fordul elő et»ő iebén, 
hogy távolmaradásét sem 
szóban, sem írásiban nem 
mentette Rf. A munkában< 
példamutatásban, kötelesség-
teljesítésben nem ismert ha-
tárt. Pontos, lelkiismeretes 
volt, mindig szakított magá-
nak időt a talán jelentékte-
lennek tűnő ügyes-botja* dol-
gok meghallgatásáraf és elin-
tézésére is. 

Alig két hónapja, május 8-
án ünnepeltük 70. születés-
napja atkaimából. Reméltük, 
hogy még soká él jó egész-
ségben és dolgozik közöt-
tünk, eUát bennünket bölcs 
tanácsaival. A közelgő vég-
zet, a köny&rtelen jövő még 
előttünk sem volt ismeretes. 
De ő is még telve volt ter-
vekkel, elképzeléssekket. Ügy 
érzem, valami sejtés mégis 
lappanghatott benne. Mintha 
érezte volna, hogy nincs sok 
idő Hátra, olyan lendülettel 
vetette magát a munkába, 
olyan fokozott követelménye-
ket állított fel magával szem-
ben, ami még egy fiatal em-
bernek is sok lett volna. 

Megrendülten fogadtuk jú-
lius 14-én m hírt, hom dr. 
Rávnay Tamás egy. tanár, 
egyetemünk gazdag tapaszta-
latokkal rendelkező megfon-
tolt ét bölcs vezetője, tanár-
társainak megértő és hü ba-
rátja, a hallgatók odaadó és 
lelkes oktatója, sok-sok be-
teg szenvedésének enyhítő és 
gyógyUó orvosa eOcöttözött 
az élők sorából. 

Egy oktató, nevelő számá-
ra nincs nagyobb elismerés, 
mint az, hogy fáradsága nem 
volt hiábavaló. És Rávnay 
Tamás életéből rxtn mit ta-
nulni. 

Tudományos munkásságá-
nak termése bőséges volt. 
Közel százra tehető közlemé-
nyeinek száma. Érdeklődési 
köre a dermatológia — vene-
rológta legkülönbözőbb terü-
letére terjedt ki. 

A MTA 1952-ben. az orvos-
tudományok kandidátusa 
címmel tüntette ki. A »Ma-
gyar Dermatológia Társulat« 
társelnökévé és ugyanabban 
az időben « »Magyar Der-
matológiai Társulat Dél-
vidéki fiókja« elnökévé vá-

lasztotta. Gazdűg, sok évtize-
des klinikai tapasztalatokén 
nyugvó orvosi tudásának 
gyümölcsét bőségesen oszto-
gatta szakmai-tátsadalrni 
munkásságában ii. Számos 
tudományos és továbbképző 
ülést rendezett a szegedi Or-
vostudományi Egyetem kör-
zetéhez tartozó terviét szák-
orvosai számára. Ezeken áz 
üléseken nemcsak mint gyó-
gyító orvos nyilafkűéótt meg, 
hanem minden alkalmat 
megragadott arra ii, hogy 
fiatalabb kollégái figyelmét 
az orvos etikai kérdésekre is 
felhívja. 

Jelentős részt vállalt a 
Detmatológiai Társulat mun-
kájában is. Minden szakmá-
ját érintő kérdés mélységeién 
érdekelte, megjelenésére. Vé-
leményére, munkavállalalásá-
ra mindig számítani lehe-
tett. 

De nekünk, akik a* utóbbi 
két is fél évtizedben együtt 
éltünk és dolgoztunk vele 
nemcsak ezek jelentették a 
maradandót, hanem maga 
Rávnay Tamás az oktató, az 
orvos is az ember. 

Az oktatás, a tanítás a 
legbensőbb szívügye volt. 
Fájdalmasan érintette min-
den — önhibáján kívül — el-
mulasztott óra. Fáradhatatla-
nul olvasott, gyűjtögette az 
újabb eredményeket is azo-
kat évről évre felhasználta 
az oktatásban. Még az utób-
bi/időben is olyan lelkiisme-
retesen készült minden elő-
adásra, mint neguven évvel 
ezelőtt, amikor először lépett 
a hallgatóság elé, melyet 
nagyrabecsült és tisztelt. 
Meggyőződése az volt, hogy 
az oktatónak úgy kell az elő-
adásra felkészülnie, úgy kell 
az előadást felépítenie, hogy 
az vonzzon, lelkesítsen, magá-
val ragadjon. Ez a lelkesült-
sége, modernsége, az új ered-
ményekkel állandóan lépést 
tartó lendülete, a fiatalság-
gal, az irodalmon keresztül 
állandó kapcsolatot tartó ér-
deklődése konzerválta üt haj-
lott korában is fiatal oktató-
nak. 

0 voit az első orvospro-
/WWi egyetemünkön, akit 
az egészségügyi miniszter 
1952-ben »Kiváló orvos- cím-
mel tüntetett ki. Ajtaja min-
dig nyitva állott a klinika 
minden dolgozója előtt. Zár-
kózottnak tűnő magatartása 
mögött mélységes együttér-
zés, nagylelkűség és igaz 

emberi jósá§ húzódott tmg. 
Mindenkit szívesen mégKMl-
gatott és segítséget nyújtott 
a rászorultaknak> Az igásság-
keresés kérlelhetetlen híve 
volt. Soha senKit élőre il 
nem ítélt és amíg maga ts 
meg nem győződött a vád 
alaposságáról is helytállósá-
gáról, senkinek a legcseké-
lyebb bántódása nem történ-
hetett. Ha mulasztást észlelt 
és fenyíteni volt kénytelen, 
mindig a nevelés gondolata 
vezérelte. 

Nem lenne teljés a kép, ha 
nem emlékeznénk meg pár 
szóval egyetemi közéleti mun-
kásságáról is. Ezen a terüle-
ten is önmagát adta. Nem 
tmda, hogy a Kar bizalma 
nem is egyszer felije for-
dult. És milyen nehéz idők-
ben vállalta ezeket a felada-
tokat. Semmi esttri urn ön-
ző szándékból, hanem a kőt, 
a Kar, az Egyetem iránt ér-
zett felelősségérzetből. 194»— 
44 évben dékán, 1944—45. 
évben prodékán volt. Ami-
kor sokan menekültek e 
tisztségek elől, amikor egye-
tek tiiztánlátátát elhomá-
lyosította a háború vérei kö-
de, 6 maradt, bectülettel 
helytállt ét titsta kézzel, 
emelt fővel, nem etökkenó 
optimizmussal tátott hozzá az 
újjáépítét fáradságot mun-
kájához. Azután limit Jött 
egy nehéz idő. Jött 198«. És 
át megint ctak ott találjuk 
a tisztségviselők között. 
19S2-~57-ig dékánhelyettel-
ként működött. Helytálláiát 
mi sem bizonyítja jobban, 
mint az, hogy s rövid, de 
pusztító zivatar elmúlása 
után már az 1957—58-as 
tanév második félévében 
megbízott rektor volt. 

Klasszikusokon nevelkedett 
humanista volt, akiben állan-
dó viaskodás folyt as orvot 
természettudományos mate-
rialista és a régi világ idea-
lista nevelésének eszméi kő-
zött. Folyton az « ta t keres-
te, kutatta, ötzintén becsü-
letesen szerette.. a népet, a 
szenvedőket, az elnyomotta-
kat. Ez az ötzinte humaniz-
mus, a becsületet nyíltság, 
amely mentes volt minden 
előítélettől, átsegítette a leg-
nehezebb helyzetekben ét 
irányította etelekedeteiben ts. 
És ez életének talán legna-
gyobb, legnemesebb tanulsá-
ga. őszintén kell hinni ab-
ban, hogy a földi Javák min-
denkit megilletnek, és hogy 
semmi sem öncélú az élet-
ben. A tudományban, a gyó-
gyító munkában való kiváló 
jártasság, lexikális tudás ha-
talmas halmaza, mind nem 
ér semmit, ha azt közvetve, 
vagy közvetlenül nem s köz 
Javára hasznosítjuk. Ha eb-
ben egyetértünk, akkor már 
megtaláljuk a közös utat, 
mint ahogy Rávnay Tamás 
mindig megtalálta. 

A magyar matematikus 
utánpótlás „fellegvára" 

A szegedi Bolyai Intézet múltja és jelene 

Tülib, mint 400 hallgat! telezte be 
idén tanulmányait a József Attila 

Tudományegyetemen 
Ötvenöt új doktort avattak ая egyetem tanévaáré ünnepségén 

A József Attila Tudo-
mányegyetem három karán 
több mint 3 ezer egyetemi 
hallgató tanult az elmúlt 
tanévben. Közülük több 
min t 400 fiatal fejezte be ta-
nulmányait , és kapott diplo-
máit. A végzett bölcsész, jo-
gász és t tk-s diplomások va-
lamennyien elhelyezkedtek, 
nem marad t senki a képe-
sítésének megfelelő munka-
hely nélkül. 

Az egyetemi fiatalok külö-
nösen nagy szorgalommal ta-
nultak, s megnőtt a kitűnő 
és jelesrendű hallgatók szá-
ma. Ez annak köszönhető, 
hogy a kollégiumi elhelyezé-
sek, ösztöndíjak és szociális 
juttatások, kedvezményes 
étkeztetések és más termé-
szetű juttatások odaítélésé-
nél elsősorban a pályázók 
tanulmányi eredményét ve-
szik figyelembe. 

Az elmúlt tanév sok szem-
pontból határkő volt a fej lő-
dő egyetemi oktatásban. Az 
egyetemi reform megvalósí-
tásának feladatai álltak az 

oktatói munka középpontié- zen Tanárképző Főiskolával 
ban, s az elért eredmények és a greifswaldi egyetemmel, 
igazolják a re form saüksé- A szerződések meghatároe-
gességét. Rendkívül hasa- zák a tudományos pubUká-
nosnak bizonyult például a ciók cseréjét, valamint az 
tanárképzés kiegészítése kü- egyetemi oktatók tapaszta-
lönböző gyakorlati kérdések latcsere-látogatásainak letoo-
ismertetésével. Előadásokat nyol í tását 
hallgattak a fiatalok az i f j ú 
sági szervezetek és a kollé-
giumok munkájáról , szerve-
zési és irányítási feladatok- eredményeiről 
ról, továbbá különböző nep- s z ó l v a részletesen elemezte 

A tudományegyetem tan-
évzáró ünnepeégén dr. An-
tal f fy György rektor az el-

művelési kérdésekről 
Többszáz tanárjelöl t vet t 

részt kihelyezett gyakorlato-
kon, töltött egy-két hetet fa-
lun, és szerzett hasznos ta-
pasztalatokat az iskolák és 
művelődési otthonok életé-
vel, munkájáva l való megis-
merkedése során. 

Megkönnyíti a tanárkép-
zéssel kapcsolatos nemzetkö-
zi tapasztalatok megismeré-
sét az is, hogy a szófiai — 
egyetemmel kötött szerződés Sárkány Béla mondott kö-

szólva részletesen elemezte 
ax oktató munka tanulsá-
gait, s M U többek között 
az említett szerződések, va-
lamint az oktatási reform 
végrehajtása során szene i t 
tapasztalatok jelentőségéről 
is. 

Az aulában megtartott ün-
nepségen 27 jogászt, 11 böl-
csészt és 17 végzett TTK-s 
hallgatót avattak doktorrá. 
Az á j doktorok nevében 

után idén hasonló együttmű 
ködési szerződést kötött a 
József Attila Tudomány-
egyetem a leningrádi Нет- lom 

szönetet, s tett Ígéretet arra, 
hogy valamennyien jó mun-

1 esznek az ú j 

A matematika módszerei és eredményei 
igén lényeges szerepet játszanak a tudo-
mányokban és a gyakorlati élet Szint« 
minden területén. A tudomány, a technika 
mai fejlettsége nem jöhetett volna létre a 
matematika széleskörű felhasználása nél-
kül. 

A hazai matematikai élet egyik centru-
ma a József Attila Tudományegyetem Ter-
mészettudományi Karának Bolyai Intéze-
te. A2 Intézet nagy múl t ra tekint vissza, 
Az Intézet működését 1920-ban indította 
meg Haar Alfréd és Riesz f r igyes , akik 
már akkor világszerte ismert tudósok vol-
tak. Tevékenységük nyomán az Intézet 
csakhamar nemzetközi tekintélyre tet t 
szert. Megindították 1922-ben az Intézet 
Aeta Seientiarum Mathematicarum ctmü 
folyóiratát, az első olyan folyóiratot Ma-
gyarországon, amely kizárólag eredeti ma-
tematikai munkák idegen nyelven való 
közlését szolgálta, s szolgálja ma is, Ez a 
folyóirat először tartalomban, majd ké-
sőbb formában is csakhamar elérte a világ 
legnagyobb múltú matematikai folyóira-
tainak színvonalát. Riesz és Haar mellé 
1920-ban harmadik professzornak Kerék-
jár tó Bélát nevezték ki, a geometriai tan-
székre. Majd 1939-ben a budapesti egye-
temre távozott Kerékjér tó professzor he-
lyét az Intézetben Szőkefalvi-Nagy Gyula, 
a Szegedi Tanárképző Főiskola addigi ta-
nára vette át. Kerékjár tó Béla és Szőke-
falvi-Nagy Gyula a geometriában, a topo-
lógiában, valamint az algebrai geometriá-
ban végzett alapvető kutatásaik révén 
méltán járul tak hozzá az Intézet hírnevé-
nek még további erősödéséhez. 

Változás a felszabadulás után 
Ebben az időszakban az Intézet Igen kis 

létszámú, bár kiváló asszisztenciával (Ra-
dő Tibor, Kalmár László, Lipka István) 
működött. Ezen a téren a felszabadulás 
hozott döntő változást. A felszabadulás 
után az asszisztencia létszáma ugrássze-
rűen megnövekedett, s ennek megfelelően 
módosult az Intézet anyagi ellátottsága is. 
Sz lehetővé tette azt, hogy az Intézet az 
ország egyik nagy matematikai Iskolájává 
váljék, amelyben a ki ter jedt egyetemi ok-
tatáson kívül ma m á r a matematika szá-
mos területén folynak jelentős kutatások. 

A Bolyai Intézetben jelenleg négy Kos-
suth-díjas professzor, egy docens, öt ad-
junktus, négy tanársegéd és egy gyakor-
nok dolgozik. Közülük három akadémi-
kus, egy a matematikai tudományok dok-
tora, öt pedig a matematikai tudományok 
kandidátusa. Az Intézet jelenleg hároin 
tanszák (Analízis, Felsőbb függvénytan, 
Algebra és Számelmélet) adminisztratív 
vonatkozású ügyvitelének szervezett egy-
sége. Oktatási és tudományos m u n k á j u k -
ban a tanszékek természetesen önállóak. 
Az intézet igazgatói munkakörben az In-
tézet professzorai évről évre vál togat ják 
egymást. Az Intézet jelenlegi igazgatója 
Tandori Károly professzor. Az Algebra és 
Számelméleti tanszéket Rédei László pro-
fesszor, az Analízis tanszéket Kalmár 
László professzor, a Felsőbb Függvénytan! 
tanszéket pedig Szőkefalvi-Nagy Béla 
professzor vezeti. A Bolyai Intézetben he-
lyesték el a Magyar Tudományos Akadé-
mia Matematikai Kutató Intézetének há-
rom osztályát, az Algebra és Számelméleti 
Osztályt, a Funkcionálanalízis Osztályt és 
a Matematikai Logika és Alkalmazásai 
Osztályt Ezen osztályok vezetői az Intézet 
tanszékvezető professzorai, név szerint Ré-
dei László, Szőkefalvi -Hagy Béla és Kal-
már László professzorok. A három osztály-
ban együttvéve ha t tudományos munka-
tár* dolgozik. 

A gyakorlati élet szolgálatában 
Az elmúlt évben a Bolyai Intézet tagjai-

nak összesen 6 publikációja Jelent meg 
hazai vagy külföldi szaklapokban. Ujab-
ban további 18 dolgozatot nyúj tot tak be 
közlésre. Elkészült Rédei László professzor 
-Begründung der eukliedischen und nicht-
euklledlschen Geometrien- c. tankönyvé-
nek kézirata, amely az Akadémiai Kiadó 
kiadásában fog megjelenni, va lamint el-
készült Szőkefalvi-Nagy Béla professzor 
»Valós függvénytan és függvénysorok-« c. 
egyetemi tankönyvének angol nyelvű vál-
tozata, amely az Akadémiai Kiadó és a 
New York-i Oxford Universi ty Press kö-
20* kiadásában jelenik meg. 

A Bolyai Intézetnek a gyakorlattal va-
ló kapcsolata elsősorban az Intézetben a 
Matematikai Kutató Intézet Matematikai 
Logika és Alkalmazásai Osztállyal közö-
sen folytatott kibernetikai kutatásokban 
fejeződik ki. A József Attila Tudomány-
egyetem és az Orvostudományi Egyetem 
különböző intézeteiben folyó kibernetiká-
val kapcsolatos kutatásoknak az összefo-
gására megindult egy Kibernetikai Labo-
ratórium szervezése, amely először a Bo-
lyai Intázet keretében működött, majd ez 
évt&l kezdve a Természettudományi Kar 
önálló intézetévé alakult. A Kibernetikai 
Laboratórium, amelynek vezetője Kalmár 
László professzor, Jelenleg több ipari té-
mán is dolgozik. 

A Bolyai Intézet tagjai k i ter jedt oktató 
munkát végeznek. Jelenleg az Intézet ma-
tematika—fizika, matematika—ábrázoló 

geometria szakos középiskolai tanárok, 
valamint »-matematikus—«* képzésében 
működik közre. A »matematikus« képzés 
célja olyan szakemberek képzése, akik e 
szakképzés keretében elsaját í tot t elméleti 
é* gyakorlati matematikai ismereteiket ké-
pesek a maguk munkakörében a népgaz-
daság által felvetett problémák megoldá-
sára hasznosítani. Speciálisan a Bolyai In-
tézet matematikus-képzésének a célja gé-
pi programozó szakemberek képzése. A ta-
nárszakos hallgatók összlétszáma éven-
ként átlag 2«0—280-ra, a matemat ikus 
hallgatók évenkénti összlétszáma pedig 
30—40-re tehető. Az említet t három sza-
kon az Intézet tágjai évenként átlagban 
26—30 különböző előadást, 24—2« gyakor-
lati foglalkozást, S—t speciálkollégiumot 
tartanak. Az Intézet tagjai aktívan segítik 
a tudományos diákkör munkájá t . A tudo-
mányos diákkör tagjaival ál talában sze-
mélyes kapcsolatot ta r tanak fenn, Irányít-
va a diákköri tagok tanulmányait és kuta-
tásait a diákköri tagokat érdeklő speciális 
témákban. Az utóbbi években át lag S—6 
pályamunka érkezett be a Természettudo-
mányi Karhoz a matematikus diákkörtől, 
s ezek közül több cikk fo rmá jában idegen 
nyelven Is meg je l en t 

Az oktatási reform 
megvalósulásáért 

A Bolyai intézet a József Attila Tudo-
mányegyetem Fizikai Intézeteivel együtt-
működve összefogta a m a t e m a t i k a - f i z i k a 
szakos középiskolai tanárképzéssel kap-
csolatos r e fo rm-munkáka t s az ország 
többi illetékes intézeteinek a közreműkö-
désével kidolgozta a matematika—fizika 
szakos tanárképzés országos programját . 

A Bolyai Intézetnek igen fejlet t nem-
zetközi kapcsolatai vannak. Az Intézet 
tagjai személy szerint számce külföldi ma-
tematikussal tar tanak fenn tudományos 
kapcsolatot. A nemzetközi kapcsolatok ki-
építésében és elmélyítésében nagy szerepe 
van az Intézet világszerte nagy tekintély-
nek örvendd folyóiratának, az Aeta Seien-
t ia rum Mathematicarumnak, amelynek 
szerkesztését a felszabadulás óta Szőke-
falvl-Nagy Béla professzor végzi. A lap 
egy-egy kötete évenként jelenik meg két 
füzetben, összesen átlagban 1»—20 ív ter-
jedelemben, 700 példányban. Jelenleg a 
24. kötet I. füzete van sa j tó alatt . Az 1962. 
évben a folyó köteten kívül megjelent a 
felszabadulás előtt kiadott első tíz kötet 
fotografikus úton való ú j r a kiadása is. Az 
Intézet az Actáért mintegy 190 igen érté-
kes külföldi folyóiratot kap rendszeresen 
cserébe, ezenkívül a Kul túra vállalat ré-
vén nagyszámú külföldi előfizetője is van. 
Az Acta előfizetői, cserepartnerei, kül- és 
belföldi munkatársai és olvasói révén nagy-
ban hozzájárul az Intézet nemzetközi hír-
nevének erősítéséhez 
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és ápolásában nagy szerepet játszanak az 
Intézet tagja inak külföldi utazásai is. A 
Bolyai Intézet tagjai az elmúlt és a jelen 
évben is m á r számos esetben jár tak kül-
földön a Magyar Tudományos Akadémia, 
a Művelődésügyi Minisztérium é* a Bolyai 
János Matematikai Társulat kiküldetésé-
ben, vagy külföldi meghívás alapján. Az 
1962. évi stockholmi Nemzetközi Matema-
tikai Kongresszuson pl. a Bolyai Intézet 
öt tagja vett részt. A Bolyai Intézetet 
minden évben számos külföldi matemati-
kus keresi fel. Az elmúlt évben pl. az In-
tézetnek 17 külföldi vendége volt (Cseh-
szlovákiából, Franciaországból, Lengyelor-
szágból, a Német Demokratikus Köztarsa-
ságból, Romániából, a Szovjetunióból és 
az USA-ból). 

Végezetül megemlítendő még, hogy a 
Bolyai Intézetnek rendkívül gazdag állo-
mányú könyvtára van, amelynek a lapja i t 
még Haar Alfréd és Riesz Frigyes profesz-
szorok vetették meg. A könyvtár mintegy 
9000 kötet szakkönyvvel rendelkezik. Az 
Intézet könyvtárába kb. 180 különböző 
szakfolyóirat já r rendszeresen. A könyv-
tár folyóiratállománya kb. 8000 kötetre te-
hető. Az Intézet könyvtára, állományának 
gazdagságát és értékességét tekintve az or-
szág első, de Közép-Európának ls az elsők 
közt levő matematikai szakkönyvtára. 
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